
                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Rubas pagasta bibliotēkas 

darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................. 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 3 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 4 

6. Krājums ............................................................................................................................................... 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 6 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 7 

9. Projekti ................................................................................................................................................ 7 

10. Publicitāte .......................................................................................................................................... 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................... 8 

12. Pielikumi ........................................................................................................................................... 9 

Remonti ................................................................................................................................................... 9 

Pasākumi ……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 10 

 
 

 

  



3 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Bibliotēkas misija un mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 

Radīt pagasta iedzīvotājiem un citiem interesentiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi. 

Nodrošināt pieeju nozīmīgiem kultūras un izziņu resursiem. 

Rubas pagasta bibliotēkas apkalpojamā teritorijā atrodas pamatskola ar pirmskolas 

izglītības grupu, speciālā internātpamatskola, Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu 

pārvalde, Rubas pagasta pakalpojumu centrs, pasts, aptieka, ģimenes ārsta prakse, vairākas 

zemnieku saimniecības, 4 veikali, SIA Saldus ceļinieks iecirknis.  

Rubas pagasta bibliotēka ir Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes 

struktūrvienība. Bibliotēka darbojas kā vietējās nozīmes bibliotēka. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, atkārtotas bibliotēku 

akreditācijas atzinums spēkā līdz 2019. gadam. 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 13241 15852 15551 

Pašvaldības finansējums 13214 15834 15523 

Citi ieņēmumi: 27 18 28 

t. sk. maksas pakalpojumi 27 18 28 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 13241 15852 15551 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8063 8336 8676 

Krājuma komplektēšana 1836 1850 1930 

 

Finansējuma apjoms komplektēšanai ir stabils ar tendenci katru gadu pieaugt, 

grāmatām ir lielāka summa nekā preses izdevumiem. 

Pašvaldības atbalsts ir pozitīvs un situācija bibliotēkā ar katru gadu uzlabojas. 

Pašvaldība, izvērtējot iespējas, spēj nodrošināt bibliotēkas vajadzības. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Pārskata periodā bibliotēkā veikti dažādi uzlabojumi: 

 izremontēta datortelpa – kosmētiskais remonts, radiatora nomaiņa, linoleja nomaiņa, 

jaunas žalūzijas. 

 sakārtots sanitārais mezgls -  uzstādīta izlietne un ūdens sildāmais boilers, nomainīts 

apgaismojums. 

Kosmētiskais remonts sanitārā mezglā turpināsies 2017. gadā. 

 

Iekārtas, aprīkojums bibliotēkā ir labs. 2016.gadā darbiniekam iegādāts jauns dators. 

Bibliotēka nodevusi 2 VVBIS datorus tālākai atgriešanai KISC centram. 

Nākotnes prognozes - datori tiek arvien mazāk izmantoti un to skaitam vajadzētu 

samazināties. Ir pieprasījums pēc materiālu ielaminēšanas un dokumentu iesiešanas ar spirāli. 

Šo iekārtu iegāde 2017. gadā ir plānota bibliotēkas budžetā. 



4 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 9 labs Jauns dators 

darbiniekam 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1  teicama  

Printeri 1  apmierinošs Nolietojies, 

jānoraksta 

Kopēšanas 

iekārtas 

1  labs  

Skeneri 1  apmierinošs  

Citas iekārtas 2    

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā 1 bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi ar 1. līmeņa profesionālo 

izglītību un apkopēja uz 0,5 slodzi. 2016.gadā apmeklēti SPB organizētie 11 semināri, kursi 

“Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā“, noklausītas 

lekcijas “Elektroniskā deklarēšanas sistēma”, “Emocionālā vardarbība internetā”, “Ievads 

autortiesībās”. Vadītāja piedalījusies pieredzes apmaiņas braucienos un Sēlijas un Brocēnu 

novadu bibliotēkām. Vadītāja piedalījās LBB 18.konferencē “Attiecības. Sadarbība. 

Kopiena.” 

Bibliotēkas vadītāja uz LR proklamēšanas svētkiem saņēma Saldus novada Atzinības 

rakstu “Par ilggadēju ieguldījumu Rubas pagasta un Saldus novada attīstībā”. 

Profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem iztērēts  71,00 euro. Nekādu 

problēmu nav. Ja arī rodas, tās tiek atrisinātas. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 134 140 132 +4,5 ; -5,7 

t. sk. bērni 52 53 46 +1,9 ; -13,2 

Fiziskais apmeklējums 1980 1816 1586 -8,82 ; -12,66 

t. sk. bērni 696 579 372 -16,81 ; -35,75 

Virtuālais apmeklējums  851 53 -93,77 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

 361 720 +99,44 

Izsniegums kopā 5061 6426 6523 +26,97 ; +1,51 

t. sk. grāmatas 2001 2059 2966 +2,9 ; +44,05 

t. sk. periodiskie izdevumi 2501 2572 3554 +2,84 ; +38,18 

t. sk. bērniem 481 553 471 +14,97 ; -14,83 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

23,22 26,12 26,61 +12,49 ; +1,88 

Iedzīvotāju skaits 577 536 496 -7,11 ; -7,46 

 



5 

 

Visu rādītāju samazinājums saistīts ar iedzīvotāju samazināšanos pagastā, pie kam 

pagastā ir divas bibliotēkas. Nedaudz ir pieaudzis izsniegums, precīzāk tika uzskaitīti preses 

izdevumi, ko lasa uz vietas bibliotēkā. 

Rubas pagastā savu dzīvesvietu ir deklarējuši 766 iedzīvotāji, kas ir par 40 mazāk kā 

iepriekšējā gadā. Faktiski uz vietas dzīvo mazāk nekā deklarējušies. Nosacīti bibliotēkas 

mikrorajonā dzīvo 496 iedzīvotāji, no tiem 132 ir bibliotēkas lietotāji. Aptvērums ir 26,61%.  

Bibliotēka nodrošina bezmaksas pakalpojumus: grāmatu un citu dokumentu izmantošana 
bibliotēkā un izsniegšanu uz mājām; abonēto datubāzu izmantošanu; datora un interneta 

izmantošanu un konsultāciju; tematiskās izstādes un pasākumus.  

Bibliotēka nav pieejama personām ar kustību traucējumiem, jo bibliotēka atrodas ēkas 

otrajā stāvā un nav pacēlāja.  

Pasākumi tiek organizēti gan pieaugušajiem, gan bērniem, gan abām grupām kopā. 

Bibliotēkā pieejams Saldus novada pašvaldības izdevums “Saldus Novada Vēstis” un 

Apvienotās Jaunauces un Rubas pašvaldības iestāžu informatīvais izdevums “Rubas Ziņas”.  

Bibliotēka no 2012. gada apmeklētājus apkalpo elektroniski. Bibliotēkas jaunieguvumi tiek 

ievadīti elektroniskajā kopkatalogā. Jaunajām grāmatām nākas izveidot kādu jaunu aprakstu, 

ja nav novada kopkatalogā. 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi no citām novada bibliotēkām izmantoti tikai 

tad, ja lasītājs pieprasa kādu grāmatu. Nosūtītas SBA uz Jaunauces, Līkupēnu, Kursīšu, 

Ezeres un Nīgrandes bibliotēkām. 36 grāmatu kopa tika izsniegta Kursīšu bibliotēkai izstādei 

“Pagastu dienas 2016 – Ruba”. Grāmatu kopā bija Rubas novadnieku grāmatas un 

novadpētniecības mapes. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

32 50 2 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

16 33 49 

 

Bibliotēkas apmeklētāji savu viedokli par bibliotēkas darbu, pasākumiem var izteikt 

“Ierosinājumu un atsauksmju” grāmatā. 2016.gadā izdarīti trīs ieraksti. 

Lielākā problēma, ka samazinās iedzīvotāju skaits. Līdz ar to krītas visi bibliotēkas 

pakalpojumu rādītāji. Bibliotēka strādā ar iedzīvotājiem, kuri pagastā dzīvo uz vietas, iespēju 

robežās piedāvājot interesantus pasākumus. Lietotāju skaita palielinājumam risinājumu nav. 

Galvenais uzdevums – saglabāt esošos. 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politikas dokuments pārskatīts un labots 2012.gadā. 

2017.gadā dokuments jāpārskata un jālabo. 

2016.gadā krājums papildināts ar 200 grāmatām, 5 audiovizuāliem , 1 nošizdevumu, 

530 seriālizdevumiem. Grāmatas ir pirktas IK Virja izbraukuma tirdzniecībā SPB, Kursīšu 

bibliotēkā un Vadakstes bibliotēkā vai uz vietas Rubas bibliotēkā. “Latvijas grāmata” 

izbraukuma tirdzniecībā SPB.  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā bija nozaru 

literatūra. Iegādāti 36 eks. dažādu nozaru literatūras. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1836 1850 1930 

t. sk. pašvaldības finansējums 1836 1850 1930 



6 

 

grāmatām 1209 1221 1302 

t. sk. bērnu grāmatām 276 232 261 

periodiskajiem izdevumiem 627 629 628 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

3,19 3,45 3,89 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir labs, ar tendenci katru gadu 

pieaugt. Pašvaldības piešķirtie līdzekļi komplektēšanai ir 1930 euro, dažādi dāvinājumi 

(Latvijas banka, Centrālā statistikas pārvalde, anonīmi dāvinātāji) 210 euro un bezatlīdzībā 53 

euro. 

Krājuma rekataloģizācija ir pabeigta 2013.gadā. Pārskata periodā bibliotēkas krājuma 

pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 861 755 736 

Grāmatas 371 179 200 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 41 35 27 

t. sk. bērniem 69 49 51 

Izslēgtie dokumenti 246 675 865 

Krājuma kopskaits 10006 10085 9956 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,25 0,25 0,37 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,74 1,68 2,32 

 

Par pašvaldības līdzekļiem iegādāti 151 iespieddarbi, dāvināti 48 eks., bezatlīdzībā saņemti 

7 eks. Vēl daudz jāstrādā pie krājuma attīrīšanas.  

Bibliotēkā ir pieejamas Letonikas un News datubāzes. Datu bāzes bibliotēkas lietotāji izmanto 

ļoti maz.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 27 107 51  

News 44 4 1 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Bibliotēkā reģistrēti 46 bērni un jaunieši, kas ir par 7 mazāk kā 2015.gadā. Rubas 

pamatskolā mācās 94 bērni no apkārtnes trīs pagastiem (Rubas, Jaunauces un Vadakstes). 

Skola atrodas 3 km attālumā no bibliotēkas. Sadarbība pēdējā laikā ir slikta. 

Lielākā problēma laukos, ir un uz priekšu būs vēl lielāka, bērnu trūkums. Tādēļ arī 

samazinās lasītāju skaits, izsniegums un apmeklējums. 2016.gadā lasītāju skaits samazinājies 

par 7, izsniegums – 82, apmeklējums – 230. Bērni skolā ir noslogoti, pēcpusdienā no skolas 

atgriežas mājās 16.20 un tad vēl ir jāmācās. 

 2016.gadā bērnu un jauniešu krājums ir papildināts ar 51 jaunieguvumu, kas ir 24,76% 

no kopējā jaunieguvumu skaita. Bērniem un jauniešiem pasūtīti preses izdevumi Avene, 

Spicīte un Ilustrētā Junioriem. 

2016.gadā bērniem un jauniešiem tika izliktas 16 literatūras izstādes. Pasākumus cenšos 

organizēt brīvlaikos, tad bērni ir brīvāki. Pavasara brīvdienās bija paredzēts pasākums 

“Mācies! Atrodi! Pielieto!”- praktiskas nodarbības un konkurss. Neatnāca neviens 

apmeklētājs, jo ārā bija slikti laikapstākļi. Pasākumā “Rozentāls manā pagastā (Skolotāja un 

viņas audzēknes)” piedalījās arī bērni. Dzejas dienu pasākumā “Dzejolis no manas dzejoļu 

klades” piedalījās arī bērni. Pirms svētkiem bija pasākums “Ziemassvētki Rūķu zemē”. 



7 

 

8. Novadpētniecība 
 

No preses un interneta izkopēti un apkopoti mapē materiāli par Rubas pagastu un Rubas 

iedzīvotājiem. Turpinās arī materiālu izkopēšana par Rubas pagastu un cilvēkiem no 

www.periodika.lv  

2016.gadā maijā bibliotēkas novadpētniecības materiāli tika izlikti Kursīšu pagasta 

bibliotēkā pasākuma “Pagastu dienas 2016 - Ruba” laikā. Tika demonstrēta arī filma “No 

pagātnes nākotnei”.  

Novembra sākumā pie bibliotēkas vadītājas griezās ārsts Pēteris Apinis ar lūgumu 

palīdzēt grāmatas tapšanā. Viņš veido grāmatu Latvijas simtgadei ar fotogrāfijām no 

dažādiem gadiem, sākot no 1918.gada līdz mūsdienām. Tiek meklētas bildes ar stāstu, kurās 

atspoguļoti ģimenes godi, svinīgie dzīves brīži, dalība sabiedriskajā un kultūras dzīvē, 

notikumi pagastā vai ģimenē. Uzaicināju iedzīvotājus dalīties ar savām fotogrāfijām. Tika 

ieskenētas 37 senas fotogrāfijas, kuras palika bibliotēkas krājumos un nosūtītas P. Apinim. 

Saldus pilsētas bibliotēka no 1.februāra līdz 30.novembrim organizēja konkursu 

“Rozentāls manā pagastā”. Bibliotēkas tika aicinātas apzināt glezniecības, grafikas vai 

tēlniecības pārstāvi savā pagastā. Viens no konkursa mērķiem  izcelt saulītē līdz šim lielākai 

sabiedrības daļai nezināmus cilvēkus, kuri brīvajā laikā rada mākslas darbus. 10.augustā 

iedzīvotāji bibliotēkā varēja tikties ar māksliniecēm Diānu Likhofu (Žukovsku), Zintu 

Ramonu (neklātienē) un viņu skolotāju Initu Volbergu, kā arī izstādē apskatīt viņu darbus. 

Māksliniecēm katrai ir savs “radošais rokraksts”. Diāna glezno dabas skatus, Zintai – portretu 

grafika. Zinta bija atsūtījusi videomateriālu, kā viņa zīmē. Abas mākslinieces pašreiz dzīvo 

ārzemēs. Ar Diānu Likhofu bija intervija laikrakstā “Saldus Zeme”. 

 9. Projekti 
 

2016. gadā netika izstrādāts neviens projekts. 

10. Publicitāte 
 

No 2013.gada ir panākts, ka katru mēnesi (iepriekš reizi ceturksnī) iznāk informatīvs 

izdevums „Rubas ziņas”, kur iedzīvotāji informēti par notikušajiem pasākumiem un 

pasākumiem, kuri būs nākošajā mēnesī. Bibliotēka regulāri ievieto savus rakstus par 

bibliotēkas izstādēm, pasākumiem, jaunākajām grāmatām un citu svarīgu informāciju. 

Pārpublicēju materiālus par Rubas pagastu no datu bāzes www.periodika.lv  

Par jaunākajām grāmatām, izstādēm interesenti tiek informēti lapā draugiem.lv ar  adresi 

http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka  

2016.gadā bibliotēkā izliktas 59 literatūras izstādes dažādām jubilejām, notikumiem: 

Viņa vieta pie klavierēm – R. Paulam ; Bērnībā vēra krelles no gliemežvākiem – 

A.Aizpurietei ; Freida idejas joprojām ir cieņā ; Mirklis, kas nozib – M. Zīlei ; I. Lancmanis 

un Rundāles pils ; Detektīvromānu rakstniece A. Kristi ; Dzīvi un saullēktu mīlot – D. Avoti   

un viena mākslas izstāde. Pēc katra jaunieguvumu pirkuma tika izliktas literatūras izstādes 

“Jaunieguvumi”. 

Jau vairākus gadus veiksmīgi tiek noorganizēts Dzejas dienu pasākums. Šogad izvēlējos 

tēmu “Dzejolis no manas dzejoļu klades”.  Kādreiz dzeja tika izrakstīta kladēs, turpat ielīmēts 

kāds piemērots attēls. Tās ir saglabājušās līdz šodienai. Tagad viss pieejams internetā. Anda 

bija atnesusi ļoti senas izrakstītas dzejas lapas. Tās varēja būt no mammas vai tēva, vai arī 

kāda cita. Arī pārējiem bija līdzi, ko parādīt un palasīt. Rasmiņa lasīja savu un Ojāra Ulmaņa 

dzeju. Pārējie lasīja dzeju par rudeni, mīlestību un sev mīļas dzejas rindas. 

Veiksmīgs bija arī pirms Ziemassvētkiem organizētais “Ziemassvētku stāstu vakars”. 

Tika lasīti stāsti no J. Jaunsudrabiņa, E. Virzas, E. Birznieka – Upīša, J. Poruka darbiem. 

http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka


8 

 

Apmeklētāji stāstīja atmiņas par saviem bērnības Ziemassvētkiem. Katrs apmeklētājs saņēma 

grāmatzīmi ar Ziemassvētku attēlu un dzejas rindām. 

Liels atbalsts pasākumu rīkošanā un apmeklēšanā ir pagasta pārvaldes darbinieki. Paldies 

par to! 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, 

pagasta dienas centru, kaimiņu pagastu bibliotēkas, SPB IRAMDN (informācijas apstrādes un 

metodiskā darba nodaļu). 

Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar Rubas pagasta pārvaldi. Sākot ar 2013. gadu, 

katra mēneša trešajā otrdienā pie pārvaldes vadītājas, visiem iestāžu vadītājiem, notiek 

apspriede par mēneša izdarītajiem darbiem un darbiem, kuri notiks nākošajā mēnesī. 

Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē, kā arī uz 

grāmatu iepirkšanas vietām (blakus pagastiem).    

2016.gadā notika sadarbība ar Kursīšu pagasta bibliotēku un tautas namu pasākumā 

“Pagastu dienas 2016 - Ruba” laikā. Kursīšu bibliotēkā bija izlikta novadpētniecības izstāde 

par Rubas pagastu un rokdarbu izstāde. Kursīšnieki bija atbraukuši uz Rubas pagastu, lai 

iepazītos. Apskatīja bibliotēku, bērnudārzu, dienas centru, abas skolas, dzelzceļa staciju, 

klubu, pagasta pārvaldi. Kursīšos tika demonstrēta filma “No pagātnes nākotnei” un 

noskatījās Ritas Missūnes lugu “Šauj viņu nost!” Rubas amatierteātra izpildījumā. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



9 

 

12. Pielikumi 
Remonti 

 

                                      

Pirms    un    pēc 

 

 

 

 

 

 

 

Datortelpa remonta laikā     un pēc remonta 

 

Jaunas mēbeles bibliotēkā 

                  

          Stūra plaukts                         Skapis apkopējai   Bibl. vadītājai krēsls 



10 

 

Pasākumi 

Pagastu dienas 

     

   Rubas b-kas novadpētniecības Kursīšnieki iepazinuši Rubas pagastu 

materiāli Kursīšu b-kā 

Rozentāls manā pagastā 

               

                     Zintas Ramonas darbi                       Diāna Likhofa (Žukovska) 
                                                                        ar savu mākslas skolotāju Initu Volbergu 

                       

                     Diāna pie saviem darbiem                        Pasākuma apmeklētāji 

Dzejas dienas “Dzejolis no manas dzejoļu klades” 

               

                     Pasākuma apmeklētāji                  Andas un Renātes dzejoļu klades 



11 

 

Ziemassvētku stāstu vakars 

       

 

                      

Grāmatu iepirkumi 

          

      Vadakstē                           un   Kursīšos 

 

Bibliotēkas vadītāja Maruta Opoļska. 

2017.gada 9.februārī. 


